— 1 —

封丘县人民政府推进政府职能转变
文件

和“放管服”改革协调小组办公室

封“放管服”办〔2024〕1 号

关于公布封丘县政务服务中心进驻事项

负面清单(2024年版)的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门：

根据《国务院关于加快推进政务服务标准化规范化便利化

的指导意见》(国发〔2022〕5 号)、《河南省人民政府办公

厅关于印发河南省系统性重塑行政审批制度整体性优化政务服

务环境改革方案的通知》(豫政办〔2022〕78 号)和《河南省

行政审批和政务信息管理局关于建立政务服务中心进驻事项

负面清单制度的通知》(豫审信〔2023〕15 号)的要求，我县

认真梳理因场地限制或涉及国家秘密等原因不进驻县政务服

— 2 —

务中心集中办理的负面事项清单，并向社会公布。根据《河南

省政务服务事项基本目录》要求，结合实际需求，现对《封丘县

政务服务中心进驻事项负面清单》实施动态管理，经征求相关

部门意见，并报分管县领导同意，现将调整后的负面清单予以公

布，负面清单之外事项，作为应进事项，统一在县政务服务中

心集中办理，严禁“明进暗不进”。

附件：封丘县政务服务中心进驻事项负面清单（2024 年版）

封丘县人民政府推进政府职能转变

和“放管服”改革协调小组办公室

2024 年 1 月 16 日

— 3 —

附件：封丘县政务服务中心进驻事项负面清单（2024年版）

序

号

基本目录事项名称

（主项）

基本目录事项名称

（子项）

基本目

录事项

类型

业务办理项名称

业务

办理

项层

级

县直单位 实际办理详细地址 联系方式

1
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可 驾驶证初次申领 BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

2
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可

持境外机动车驾驶证申

领
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

3
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可 驾驶证审验 BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

4
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可

现役人员持军队、武装

警察部队机动车驾驶证

申领

BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

5
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可

退伍人员持军队、武装

警察部队机动车驾驶证

申领

BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

6
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可 申请增加准驾车型 BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

7
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可 驾驶证记满分考试 BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

8
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可 恢复驾驶资格登记 BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

9
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可 驾驶证转入换证 BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

10
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可 期满换证 BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

11
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可

提交机动车驾驶人身体

条件证明
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

12
机动车驾驶证核发、

审验

机动车驾驶证核发、

审验
行政许可 延期提交身体条件证明 BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

13 机动车登记 机动车登记 行政许可 补领机动车行驶证 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

14 机动车登记 机动车登记 行政许可 换领机动车行驶证 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

— 4 —

15 机动车登记 机动车登记 行政许可 补领机动车号牌 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

16 机动车登记 机动车登记 行政许可 换领机动车号牌 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

17 机动车登记 机动车登记 行政许可 机动车注册登记 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

18 机动车登记 机动车登记 行政许可 机动车注销登记 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

19 机动车登记 机动车登记 行政许可 机动车辖区内转移登记 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

20 机动车登记 机动车登记 行政许可
机动车迁出辖区转移登

记
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

21 机动车登记 机动车登记 行政许可 机动车身颜色变更登记 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

22 机动车登记 机动车登记 行政许可
机动车共同所有人变更

登记
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

23 机动车登记 机动车登记 行政许可
机动车所有人住所迁出

车管所辖区变更登记
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

24 机动车登记 机动车登记 行政许可 机动车发动机变更登记 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

25 机动车登记 机动车登记 行政许可
机动车使用性质变更登

记
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

26 机动车登记 机动车登记 行政许可
机动车所有人在管辖区

内迁移备案
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

27 机动车登记 机动车登记 行政许可
机动车所有人在管辖区

内变更联系方式备案
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

28 机动车登记 机动车登记 行政许可 补领机动车登记证书 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

29 机动车登记 机动车登记 行政许可 换领机动车登记证书 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

30
机动车检验合格标志

核发

机动车检验合格标志

核发
行政许可

申领机动车检验合格标

志
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

31
机动车检验合格标志

核发

机动车检验合格标志

核发
行政许可

补、换领机动车检验合

格标志
BC 公安局

封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

32 校车驾驶资格许可 校车驾驶资格许可 行政许可 校车驾驶资格许可 BC 公安局
封丘县工业一路中段封丘县

交通警察大队车辆管理所
0373-8258030

— 5 —

33

对中国境内出生外国

婴儿的停留或者居留

登记

对中国境内出生外国

婴儿的停留或者居留

登记

行政确认
对中国境内出生外国婴

儿的停留或者居留登记
BC 公安局 父母居住地派出所 0373-8226060

34 对外国人的住宿登记 对外国人的住宿登记 行政确认 外国人旅馆住宿登记 BC 公安局 居住地旅馆 0373-8226060

35 对外国人的住宿登记 对外国人的住宿登记 行政确认
外国人旅馆以外住宿登

记
BC 公安局 居住地派出所 0373-8226060

36

退役士兵自主就业一

次性经济补助金的给

付

退役士兵自主就业一

次性经济补助金的给

付

行政给付
退役士兵自主就业一次

性经济补助金的给付
BC

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

37
退役士兵待安排工作

期间生活费的给付

退役士兵待安排工作

期间生活费的给付
行政给付

退役士兵待安排工作期

间生活费的给付
BC

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

38
部分农村籍退役士兵

老年生活补助的发放

部分农村籍退役士兵

老年生活补助的发放
行政给付

部分农村籍退役士兵老

年生活补助的发放
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

39
在乡复员军人定期生

活补助

在乡复员军人定期生

活补助
行政给付

在乡复员军人定期生活

补助
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

40

退出现役的分散安置

的一级至四级残疾军

人护理费的给付

退出现役的分散安置

的一级至四级残疾军

人护理费的给付

行政给付

退出现役的分散安置的

一级残疾军人护理费的

给付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

41

退出现役的分散安置

的一级至四级残疾军

人护理费的给付

退出现役的分散安置

的一级至四级残疾军

人护理费的给付

行政给付

退出现役的分散安置的

二级残疾军人护理费的

给付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

42

退出现役的分散安置

的一级至四级残疾军

人护理费的给付

退出现役的分散安置

的一级至四级残疾军

人护理费的给付

行政给付

退出现役的分散安置的

三级残疾军人护理费的

给付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

43

退出现役的分散安置

的一级至四级残疾军

人护理费的给付

退出现役的分散安置

的一级至四级残疾军

人护理费的给付

行政给付

退出现役的分散安置的

四级残疾军人护理费的

给付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

44

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属一次性抚恤金的

给付

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属一次性抚恤金的

给付

行政给付
烈士遗属一次性抚恤金

的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

45

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属一次性抚恤金的

给付

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属一次性抚恤金的

给付

行政给付
因公牺牲军人遗属一次

性抚恤金的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

— 6 —

46

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属一次性抚恤金的

给付

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属一次性抚恤金的

给付

行政给付
病故军人遗属一次性抚

恤金的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

47

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属定期抚恤金的给

付

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属定期抚恤金的给

付

行政给付
烈士遗属定期抚恤金的

给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

48

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属定期抚恤金的给

付

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属定期抚恤金的给

付

行政给付
因公牺牲军人遗属定期

抚恤金的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

49

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属定期抚恤金的给

付

烈士遗属、因公牺牲

军人遗属、病故军人

遗属定期抚恤金的给

付

行政给付
病故军人遗属定期抚恤

金的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

50 烈士褒扬金的给付 烈士褒扬金的给付 行政给付 烈士褒扬金的给付 C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

51

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

行政给付

中国人民武装警察部队

退休干部抚恤优待的给

付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258113

52

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

行政给付

中国人民武装警察部队

离休干部抚恤优待的给

付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

53

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

行政给付

中国人民武装警察部队

退休士官抚恤优待的给

付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

54

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

行政给付
军队退休干部抚恤优待

的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

— 7 —

55

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

行政给付
军队离休干部抚恤优待

的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

56

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

中国人民武装警察部

队、军队离休、退休

干部和退休士官的抚

恤优待的给付

行政给付
军队退休士官抚恤优待

的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

57

享受定期抚恤金的烈

属、因公牺牲军人遗

属、病故军人遗属丧

葬补助费的给付

享受定期抚恤金的烈

属、因公牺牲军人遗

属、病故军人遗属丧

葬补助费的给付

行政给付
享受定期抚恤金的烈属

丧葬补助费的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

58

享受定期抚恤金的烈

属、因公牺牲军人遗

属、病故军人遗属丧

葬补助费的给付

享受定期抚恤金的烈

属、因公牺牲军人遗

属、病故军人遗属丧

葬补助费的给付

行政给付

享受定期抚恤金的因公

牺牲军人遗属丧葬补助

费的给付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

59

享受定期抚恤金的烈

属、因公牺牲军人遗

属、病故军人遗属丧

葬补助费的给付

享受定期抚恤金的烈

属、因公牺牲军人遗

属、病故军人遗属丧

葬补助费的给付

行政给付

享受定期抚恤金的病故

军人遗属丧葬补助费的

给付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

60

退出现役的残疾军人

病故丧葬补助费的给

付

退出现役的残疾军人

病故丧葬补助费的给

付

行政给付
退出现役的残疾军人病

故丧葬补助费的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

61

建国后参战和参加核

试验军队退役人员补

助金的给付

建国后参战和参加核

试验军队退役人员补

助金的给付

行政给付
建国后参战军队退役人

员补助金的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

62

建国后参战和参加核

试验军队退役人员补

助金的给付

建国后参战和参加核

试验军队退役人员补

助金的给付

行政给付
建国后参加核试验军队

退役人员补助金的给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

63

部分烈士（含错杀后

被平反人员）子女认

定及生活补助给付

部分烈士（含错杀后

被平反人员）子女认

定及生活补助给付

行政给付

部分烈士（含错杀后被

平反人员）子女认定及

生活补助给付

C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

64 优抚对象医疗保障 优抚对象医疗保障 行政给付 优抚对象医疗保障 C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

65
伤残人员抚恤待遇发

放

伤残人员抚恤待遇发

放
行政给付 伤残人员抚恤待遇发放 C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

— 8 —

66
1至4级分散供养残疾

士兵购（建）房经费

1至4级分散供养残疾

士兵购（建）房经费
行政给付

1级分散供养残疾士兵

购（建）房经费
BC

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

67
1至4级分散供养残疾

士兵购（建）房经费

1至4级分散供养残疾

士兵购（建）房经费
行政给付

2级分散供养残疾士兵

购（建）房经费
BC

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

68
1至4级分散供养残疾

士兵购（建）房经费

1至4级分散供养残疾

士兵购（建）房经费
行政给付

3级分散供养残疾士兵

购（建）房经费
BC

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

69
1至4级分散供养残疾

士兵购（建）房经费

1至4级分散供养残疾

士兵购（建）房经费
行政给付

4级分散供养残疾士兵

购（建）房经费
BC

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局二楼移交安置股
0373-8258113

70
义务兵家庭优待金给

付

义务兵家庭优待金给

付
行政给付 义务兵家庭优待金给付 C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

71
牺牲、病故后6个月

工资给付

牺牲、病故后6个月

工资给付
行政给付

牺牲、病故后6个月工

资给付
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

72
对退出现役残疾军人

集中供养的确定

对退出现役残疾军人

集中供养的确定
行政确认

对退出现役残疾军人集

中供养的确定
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

73
在乡复员军人定期定

量补助的认定

在乡复员军人定期定

量补助的认定
行政确认

在乡复员军人定期定量

补助的认定
C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

74 伤残等级评定 伤残等级评定 行政确认 伤残等级评定 C
退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

75
各类优抚补助对象认

定

各类优抚补助对象认

定
行政确认 各类优抚补助对象认定 C

退役军人事

务局

封丘县北干道327号退役军

人事务局一楼优抚股
0373-8258119

76
拖拉机和联合收割机

驾驶证核发

拖拉机和联合收割机

驾驶证核发
行政许可

拖拉机和联合收割机驾

驶证申领
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

77
拖拉机和联合收割机

驾驶证核发

拖拉机和联合收割机

驾驶证核发
行政许可

拖拉机和联合收割机驾

驶证换领
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

78
拖拉机和联合收割机

驾驶证核发

拖拉机和联合收割机

驾驶证核发
行政许可

拖拉机和联合收割机驾

驶证补领
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

79
拖拉机和联合收割机

驾驶证核发

拖拉机和联合收割机

驾驶证核发
行政许可

拖拉机和联合收割机驾

驶证增驾
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

80
拖拉机和联合收割机

驾驶证核发

拖拉机和联合收割机

驾驶证核发
行政许可

拖拉机和联合收割机驾

驶证注销
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

81
拖拉机和联合收割机

登记

拖拉机和联合收割机

登记
行政许可

拖拉机和联合收割机号

牌、行驶证、登记证书

的换、补领

C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

— 9 —

82
拖拉机和联合收割机

登记

拖拉机和联合收割机

登记
行政许可

拖拉机和联合收割机注

册登记
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

83
拖拉机和联合收割机

登记

拖拉机和联合收割机

登记
行政许可

拖拉机和联合收割机变

更登记
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

84
拖拉机和联合收割机

登记

拖拉机和联合收割机

登记
行政许可

拖拉机和联合收割机转

移登记
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

85
拖拉机和联合收割机

登记

拖拉机和联合收割机

登记
行政许可

拖拉机和联合收割机抵

押登记
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

86
拖拉机和联合收割机

登记

拖拉机和联合收割机

登记
行政许可

拖拉机和联合收割机注

销登记
C 农业农村局 封丘县招待所院内 0373-8293767

87
动物及动物产品检疫

合格证核发

动物及动物产品检疫

合格证核发
行政许可

动物及动物产品检疫合

格证核发
C 农业农村局

封丘县动物检疫站及各动物

防检中心站
0373-8292438